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Bp3 ocHoBa Ha unen 49 ctaB (3) ox 3akoHOT 3a
3pyxennja u oumamun (“Ciyxben Becnuk
Ha PenyOonmka Makenonuja”™ op. 52/10, 135/11
u 55/16), Bnamata na Pemybmuka CeBepHa
MakenoHuja Ha ceJHMIIATa OJApKaHA Ha
TOAIMHA , TOHECe

IMPOTPAMA 3A ®UHAHCHUPAILE HA
MMPOTPAMCKUTE AKTUBHOCTH HA
3IPY)KEHUJATA U ®OHJALIUUTE 3A
2022 TOAAHA

1. Co oBaa Ilporpama ce

yTrBpayBa
HaMeHaTa Ha cpeacTtBara o00e30eieHd BO
Byyetor na Peny6nuka CeBepna Makenonuja
2022 rommna, Pasmen- 040.10 -

MI/IHI/ICTepCTBO 3a IIOJJUTHUYKHM CHCTEM H

3a

onHOocU Mery 3aennunure, [lornporpama 11 —
[Ipomonja Ha MeryeTHHYKH OJHOCH, CTaBKa
463 -  Tpancohepu 110
OpraHu3ali, HAMEHETU 3a (pUHaHcHpame Ha

HEBJIaIUHN

MPOTPaMCKHUTE aKTHBHOCTH Ha 37PYKCHHjaTa U
doHmanuuTe, BO  BKYIEH on
20.000.000,00 nenapu.

HU3HOC

2.CpenctBara o Touka 1 ox osaa IIporpama
ke ce Kopuctaar 3a (uUHaHcHpame Ha
IPOrpaMCKUTE aKTUBHOCTH Ha 3Jp)KEHUjaTa U
¢dboHmanuuTe, TMpPEKy TIPAHTOBM BO H3HOC
600.000,00 nenapu 3a nmporpamu (IIPOEKTH), 32
CIIeTHHBE:

A) npuopuTeTH:

1. EanakBoCcT M HeIMCKPMMHHAIUja BO CHTe
00J12CTH HA ONIITECTBEHOTO KUBeee,;

2. TlomoGpyBame Ha colujajHaTa Koxe3uja W
MelyeTHUYKA TOJIEPAHHUINja;

3. Oo6e30enyBame npomonuja

Hu Ha

BPEAHOCTUTE Ha PaMmkoBHHOT A0roBop

MuUHHCTEPCTBO 3a NOJIUTUYKHU CUCTEM U OJJHOCH Mefy 3aeJIJHULUTEe

Né bazé€ t€ nenit 49 paragrafi (3) t€ Ligjit pér
shogata dhe fondacione (“Gazeta zyrtare e
Republikés s€ Maqgedonisé” nr. 52/10, 135/11 dhe
55/16), Qeveria e Republikés s¢ Magedonis€ s&
Veriut né seancén e mbajtur né --- --- , miratoi

PROGRAM PER FINANCIMIN E
AKTIVITETEVE PROGRAMORE TE
SHOQATAVE DHE FONDACIONEVE PER
VITIN 2022

1. Me kété vendim pércaktohet qg€llimi 1
mjeteve t€ parapara né Buxhetin e Republikés sé&
Magedonisé sé Veriut pér vitin 2022, Seksioni
040.10 - Ministria e Sistemit Politik dhe
Marrédhénieve Ndérmjet Bashkésive,
Nénprogrami 11 - Promovimi i1 marrédhénieve
ndéretnike, pika 463 - Transferet né organizatat
jogeveritare, té destinuara pér financimin e
aktiviteteve programore t€ shoqatave dhe
fondacioneve, né vleré t&€ pérgjithshme prej
20.000.000,00 denaré.

2.Mjetet nga pika 1 e kétij Programi do té
pérdoren pér financimin e aktiviteteve programore
té¢ shoqatave dhe fondacioneve, pé€rmes granteve
né shumé prej 600.000,00 denaré pér programe
(projekte), pér:

A) prioritetet:

1. Barazi dhe mosdiskriminim né té gjitha fushat
e jetés shoqérore;
2. Pérmirésimi i kohezionit social dhe tolerancés

ndéretnike;
3. Sigurimi dhe promovimi i vlerave té
Marréveshjes Kornizé (identiteti etnik,
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(€THHYKHMOT, KYJITYPHUOT, ja3sHYHHOT M

BEPCKHOT MIAEHTHTET HA 3aeTHUIIUTE).

b) cnenudpuunm mesm:

- CopoBenyBameTo Ha Hayenara Kou
Mpou3IIeryBaat oJi PAMKOBHHOT
JIOTOBOP;

- YHanpenyBame Ha IpaBUYHATA
3acTaleHoCT Ha 3a€AHULINTE IIPU
BpaboTyBamara BO aJIMUHUCTpAI1jaTa
BO CUTE LIEHTPAIHU U JIOKAJTHHU JaBHU
TeNa U 1o00pyBame Ha
Mel'y4OBEUKHUTE OJIHOCH Mery
BpaOOTEHUTE OJ1 PA3IMYHU €THUYKU
3a€THULY;

- OnecHyBame Ha CIIPOBEAYBaHETO HA
MPaBOTO HA yIOTpeOa Ha ja3ul| U
a30yKH Ha 3aeIHUIINTE;

- Ilpomounja Ha MyITHETHUYKHAOT
KapaTep Ha OIUITECTBOTO, IPaJCHhe
noBepOa 1 yCTENIeH COKUBOT Ha
pa3IMYHUTE €eTHUYKU 3a€ITHUIU Ha
LEHTPAJIHO U JIOKAJIHO HUBO;

- HpOMOBI/IpaI-Be H 3alITUTa Ha
KYJITYPHOTO HACJICACTBO Ha
MNPpUIIAJHUIIUTE HA 3ACAHULIUTE,

- YHampemyBame Ha Me'yeTHUUIKATa
copaboTka BO o0Jyiacta Ha KyJITypara,
CTIIOPTOT U 00Pa30BaHHETO;

- IIpomounja u yHampeayBame Ha
MIOYNTYBAKHETO HA HIEHTUTETOT HA
€THUYKUTE 3a€THULIY;

- YuampemyBame Ha MeT'yeTHUUIKATA
TOJIEpaHIlfja U eJIeMUHHUPAhE HA CUTE

MuUHHCTEPCTBO 3a NOJIUTUYKHU CUCTEM U OJJHOCH Mefy 3aeJIJHULUTEe

ya1. ®unun Bropu MakegoHcku 6p. 11, 1000 Ckomnje
Peny6sinka CeBepHa MakeZoHuja

kulturor, gjuhésor dhe fetar i bashkésive).
B) Qéllimet specifike:

- Zbatimi i parimeve g€ dalin nga
Marréveshja Kornizg,;

- Avancimi i pérfagésimit t& drejté té
bashkésive né punésimet né administraté
né t& gjitha organet publike qendrore
dhe lokale dhe pérmirésimi i
marrédhénieve ndérnjerézore ndérmjet
punétoréve nga bashkésité e ndryshme
etnike;

- Lehtésimin e zbatimit e té drejtés pér
pérdorimin e gjuhéve dhe alfabeteve té
bashkésive;

- Promovimi i karakterit multietnik té
shoqéris€, ndértimi 1 besimit dhe
bashkéjetesés s€ suksesshme t€ bashkésive
té€ ndryshme etnike né nivel gendror dhe
lokal;

- Promovimi dhe mbrojtja e trashégimisé
kulturore t€ pjesétaréve té€ bashkésive;

- Avancimi i bashképunimit ndéretnik né
fushén e kulturés, sportit dhe arsimit;

- Promovimi dhe avancimi i respektit
pér identitetin e bashkésive etnike;

- Avancimi i tolerancés ndéretnike dhe
eliminimi i té gjitha llojeve t&
diskriminimit (racizém, seksizém,

Ministria pér Sistem Politik dhe Marrédhénie Ndérmjet
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BHJIOBH Ha TUCKPUMHHAIIH]a
(pacu3am, cexcu3zam, IOPOIHITHA
JTUCKPUMHHAIIM]A, BEPCKa, BO3pacHa
JTUCKPUMUHAIIN]jA, TUCKPUMHUHALN]A
MOpajIy MOMPEUECHOCT MITH OOJIECT,
TpancpoaoBa- JII'BT);

- 3amTHTa O] TMCKPUMHUHAIIHM]A U
WHKJIy3HWja Ha JUIaTa co MoceOHU
moTpedu BO 00pa30BaHHETO.

- BriyuyBame Ha pojgoBara
NEepCIeKTHRa U npudakame Ha
Pa3TMYHOCTHTE BO KPEHPAHETO HA
MOJINTUKUTE | BO 00pa30BaHUETO;

- TMommpiika Bo Cy30MBamETO HA
TOBOPOT Ha OMpasa BO jaBHATa cdepa u
MEIUYMCKOTO U3BECTYBAIbE.

3. PactipeniennyBameTo Ha cpelcTBara o1 TOYKa
1 on oBa mporpama, ke ce CIIpOBEAE COIJIACHO
Ha Jo0pata TmpakTUka 3a o0e30eqyBame
¢unancucka mnoagpuka on Bragara Ha
Penyonuka CeBepHa Makenonuja, yTBpjieHa
co Kogekcor Ha 100pu mpakTHKH 3a
¢buHaHCHCKA TOAJPIIKA HA 3ApY)KEHHja Ha
rpafanu  u  Qonmamuun u Opnykara 3a
KPUTEPUYMHUTE M TOCTAIKAaTa 3a pacupenenoda
Ha  cpeactBa  3a  (pUHaHCHpame ~ Ha
MPOTPaMCKHUTE aKTUBHOCTH Ha 3/pYXEHHja U
donmanmu  ox byperor Ha PemyGnuka
CeBepna Makenonnja.

4. 3a peaniM3aiyja Ha OBaa mporpama ce TPUKHU
MUHHUCTEPCTBOTO 3a MOJUTHYKH CHCTEM U
OJTHOCH Mer'y 3ae/THHUITUTE.

5. 3npyxeHujata U POHIANUUTE HA KOU K€ UM
Oounat moneneHu cpeacTsa oa oaa [Iporpama,
M0 3aBPIIYBAETO HAa CBOWTE IPOTPAMCKHU
aKTUBHOCTH Ke JocTtaBar [3Bemra] 3a
KOPHCTEHETO Ha cpencTBara bi (o)
MUHHUCTEPCTBOTO 3a MOJUTHYKH CHCTEM U
OJTHOCHM Mery 3aeIHMINTE, HajaorHa a0 31

MuUHHCTEPCTBO 3a NOJIUTUYKHU CUCTEM U OJJHOCH Mefy 3aeJIJHULUTEe

diskriminim t&€ maternitetit, fetar,
diskriminim n€ moshé, diskriminim pér
shkak té aftésis€é sé& kufizuar ose
s€émundjes, transgjinor - LGBT);

- Mbrojtja nga diskriminimi dhe
inkluziviteti i personave me nevoja té
vecanta né arsim.

- Pérfshirja e perspektivés gjinore dhe
pranimi i dallimeve né politikébérje dhe
arsim;

- Mbéshtetje né parandalimin e gjuhés sé
urrejtjes né sferén publike dhe raportimin
mediatik.

3. Shpérndarja e mjeteve nga pika 1 e
kétij programi  do té zbatohet né pérputhje
me  praktikén e mir€ pér sigurimin e
mbéshtetjes ~ financiare nga  Qeveria e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, e
pércaktuar me Kodin e praktikave t&€ mira pér
mbéshtetje financiare  té shogatave  té
qytetaréve dhe fondacioneve dhe Vendimit

pér kriteret dhe procedurén pér ndarjen e
mjeteve  pér  financimin e  aktiviteteve
programore té shogatave dhe fondacioneve nga
Buxheti i Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut.

4. Pér realizimin e kétij programi kujdeset
Ministria e Sistemit Politik dhe Marrédhénieve
Ndérmjet Bashkésive.

5. Shoqgatat dhe fondacionet té cilave do t'u
shpérblehen fondet nga ky Program, pas
pérfundimit t€ aktiviteteve t€ tyre programore do
té dorézojn€ Raport pér pérdorimin e fondeve né
Ministrin€ e Sistemit Politik dhe Marrédhénieve
Ndérmjet Bashkésive, jo mé voné se data 31
Janar 2023.
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janyapmu 2023 roguna.

6. OBaa mporpama BJeryBa BO CHJIa HAPETHUOT
JIEH O]l ICHOT Ha 00jaByBameTo BO “Ciyx0OeH
Becnuk Ha Perry6imka CeBepHa Makenonuja”

O0pa3aoxeHnmune

Bo byueror na Penybnuka CesepHa
Maxkenonnja 3a 2022 romuna (“Ciyx0eH
BecHuk Ha PCM’’6poj 287/21), Bo Pazmenor
040.10 - MuHHCTEPCTBO 3a TOJTUTHYKH CUCTEM
u onHocH Mery 3aeanunure, [lormporpama 11
- Ilpomonmja Ha MeryeTHHYKHUTE OJHOCH,
ctaBka 463 - Tpanchepu [0 HEBIATUHU
opranusanuu, Bo BKyneH usHoc ox 20.000,
000,00 nenapu, ce HAMEHETH 3a (PUHAHCHPAHE
Ha TMPOTPAMCKH aKTUBHOCTH Ha 3JpYKEHHja U
donnanuu.Cpencreara ke ce KOPUCTAT Bp3
OCHOBa Ha ojiyka Ha Bnanara Ha PenyOnuka
CeBepna Makenonuja, Ha TOpemIor Ha
MUHHCTEPCTBOTO 32 TOJUTHYKH CHUCTEM U
OoTHOCH Mery 3aeTHUIUTE, a 3[pyXeHHjaTa U
donmanmuTe 10 MUHHCTEPCTBO 32 MOJTUTHYKA

CUCTEM W  OHOCH  Mely  3acIHULUTE
JIOCTaByBaaT mporpaMu ( IPOEKTH) 3a
HamMeHaTa Ha OapaHuTe CpejacTBa, IO

MIPETXOIHO PACTIHIIAH OTJIac.
3akoHOT 3a 3ApyXeHHja U (oHIAIUU

( ,,Cnyxben Becauk Ha PCM*“ 6p.52/10,
135/11 u 55/16), Bo I'maBa VIl CpexnctBa 3a
paboTra Ha OpraHU3alUHUTe, KaKO H3BOPU Ha
¢uHaHCUpame Ha OpraHu3aluuTe, Mery
OCTaHATOTO, TH TIPEIBHIYBAa M CPEACTBATA O]
Ooyuerot Ha Peny6nuka CeBepna Makenonuja,
Mpu 1mTOo, BO wieH 49, craB (3) ce mponuirysa
nexka Bmamata nHa PemyOmuka CeBepHa
MakenoHuja, OTHOCHO HAJJIC)KHUTE OPTaHU Ha
JpKaBHATa yNpaBa U ONIITUHUTE, ONMIITHHUTE
Bo Trpagor Ckomje wu I'pamor Ckomje
JIOHECYBaaT TOJIUIIHHU [JIAHOBH M MPOTPaMU 32
pacmpenenba Ha cpeacTBaTa o cTaBoT (1) Ha
OBO]j YJICH.

Bo Opnykara 3a KpuTEpUyMHTE M IIOCTAIKAaTa
3a pacrpenenda Ha CpeacTBa 3a (PMHAHCHUPAbE
Ha TIPOTPAMCKUTE aKTHBHOCTH Ha 3APYyXKECHH]a
u ¢oumamu ox byygeror Ha PemyOnuka

MuUHHCTEPCTBO 3a NOJIUTUYKHU CUCTEM U OJJHOCH Mefy 3aeJIJHULUTEe

6. Ky program hyn né fuqi t€ nesérmen nga dita e
publikimit né€ “Gazetén Zyrtare té€ Republikés sé
Magedonisé€ sé Veriut”.

Arsyetimi

Né Buxhetin e Republikés s€¢ Maqgedonisé sé
Veriut pér vitin 2022 (“Gazeta zyrtare e
Republikés s€ Magedonisé s€ Veriut” nr. 287/21),
né Seksionin 040.10 - Ministria pér Sistem Politik
dhe  Marrédhénie = Ndérmjet  Bashkésive,
Nénprograma 11 - Promovimi I marrédhénieve
ndéretnike, - Zéri 463 -Transferi deri te
organizatat jogeveritare, né shumé totale prej
20.000,000,00 denaré, jané t& dedikuara pér
finansimin e aktiviteteve programore té shoqatave
dhe fondacioneve. Mjetet do t€ shfrytézohen né
bazg€ t&€ Vendimit t€ Qeveris€ sé¢ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, me propozim té Ministrisé
pér Sistem Politik dhe Marrédhénie Ndérmjet
Bashkésive, kurse shoqatat dhe fondacionet deri
te Ministria pér Sistem Politik dhe Marrédhénie
Ndérmjet Bashkésive dorézojn€ programe
(projekte) pér dedikimin e mjeteve té€ kérkuara,
para shpalljes sé shpalljeve.

Ligji pér shoqatat dhe fondacionet (“Gazeta
zyrtare € RMV” nr. 52/10,135/11 dhe 55/16) né
Kapitullin VII Mjetet pér puné té organizatave, si
burim 1 finansimit t€ organizatave , népérmjet
tjerash , parashikon mjete nga buxheti i
Republikés sé Magedonisé sé Veriut , ku né nenin
49 , paragrafi (3) parashikohet se Qeveria e
Republikés s&€ Maqgedonisé sé Veriut, gjegjésisht
organet kompetente t€ administratés shtetérore
dhe komunat , komunat né€ qytetin e Shkupit
sjellin  plane vjetore dhe programe pér
shpérndarjen e mjeteve nga paragrafi (1) t€ kétij
neni.

Né Vendimin pér kriteret dhe procedurén pér

shpérndarjen e mjeteve pér finansimin e
aktiviteteve programore t&€ shoqatave dhe
fondacioneve nga Buxheti i1 Republikés sé
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CeBepna Maxkenonuja (,,Ciy:kOCH BECHUK Ha
PCM’’6p. 277/19) ce yTBpayBaaT OCHOBHHUTE
OpTaHU3aIMCKH KPUTEPUYMHU KOU Tpeda 1a ru
UCTIOJIHYBaaT 3JIpyXeHujata u (poHmanuute
KOpDUCHUIIM Ha cpeinctBa oj byperor Ha
Penyoiimka CeBepna MaxkenonujaM, kKako u
mocTankaTa ¥ HAa4MHOT 3a TIPOLIEHKAa Ha
KBAJIUTETOT Ha MPOCKTUTE Ha 3/IpYKCHU]jaTa U
¢donpanmute. BoenHo Bo wien 2 ox Ommykara

€ yIBpIEHO Jeka pacmpenendara Ha
cpeacTBata ona byuyeror ce Bpumu mOpeky
TPaHTOBM 32  NOpOrpamMu(IpPOEKTH)  BO

PUOPUTETHHU LM YTBpAeHH co [Iporpama 3a
¢duHaHCHpame Ha MPOTPAMCKUTE aKPUBHOCTH
Ha 3/Ipy)XeHHjaTa u (OHIAINHTE.

Hcro Taka, unen 3 ox Kogekcor Ha no0pu
NpakTUKH 32 (UHAHCHCKAa TOJpIIKA Ha
3apyxenuja u Gouganun (,,Ciy>xkOeH BECHUK
Ha PCM”6p.130/07) ompenmenyBa  neka
Brnagara u cexkoj opraH Ha Ap)kaBHaTa yrpasa
nsrotByBa Ilporpama 3a ¢QunaHCHpame Ha
IPOrpaMCKHTE AaKPUBHOCTH Ha 3JpYKEHHjaTa
1 (QOHAAIMUTE, KOja K€ T COAP>KU OIMHUCOT Ha
NpPUOPUTETUTE, IUIAH 3a pachpenenda Ha
cpeacTBaTa M BUJA Ha (pUHAHCHpame, Kako U
obnactuTe Ha (pUHAHCHpamE.

Co mpemokeHara mporpama ce INpeaBUIyBa
pacnpenen6a Ha BkymHo 20.000.000,00
JeHapu Ha 3IpyKeHHja W (QOHJaINH, a
BHCHHATa Ha TpaHTOT ke m3Hecyna 600.000,00
JEeHapH.

bp/ Nr..

rojnHa
Ckomje/ Shkup
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Magedonisé (“Gazeta zyrtare e RMV nr. 277/19)
pércaktohen kriteret kryesore organizative qé
duhet ti ploté€sojné shoqatat dhe fondacionet
shfrytézuese t€ mjeteve nga Buxheti i Republikés
s€ Magedonisé s€¢ Veriut, si dhe procedura dhe
ményra e vlerésimit e kualitetit t€ projekteve té
shogatave dhe fondacioneve. Njékohé&sisht né
nenin 2 nga Vendimi &sht€ pércaktuar se
shpérndarja e mjeteve nga Buxheti kryhet
népérmjet granteve pér programe (projekte) né
qéllime prioritare té pércaktuara me Programin
pér finansimin e aktiviteteteve programore té
shogatave dhe fondacioneve.

Gjithashtu, neni 3 nga Kodeksi 1 praktikave té
mira pér pérkrahje financiare t€ shoqatave dhe
fondacioneve (“Gazeta zyrtare e RMV” nr.
130/07) pércakton se Qeveria dhe ¢do organ i
administratés shtetérore pérgatit Program pér
finansimin e aktiviteteve programore té shogatave
dhe fondacioneve, qé do t&€ pérmbajé pérshkrimin
e prioriteteve, plan pér shpérndarjen e mjeteve
dhe llojin e finansimit, si dhe sferat e finansimit.

Me programin e propozuar parshihet shpérndarja
e gjithésej 20.000.000,00 denaré shogatave dhe
fondacioneve, kurse shuma e granteve do té jeté
600.000,00 denaré.

ITps 3amenuk Ha I[Ipercenaren na Biagata u Munucrep

Z&vendéskryeministér 1 paré dhe Ministér

Dr. Artan Grubi
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